PREFEITURÂ OÊ

F,_9P,,,T9"§-_Oê§FE

SEcFTETAFuA M lJNtctpAL oe eorlca,çÃo
Prãça - Ott<r Alencar no !1,4 Cêntro Souto Soares _ Elahia

Ce;r -46990-(}0(} - CNFf, 30-602.BA1/(100I_B2

se rn ess@so Ll tosoa res. ba. gov. b r

Ofício n. o 10512023

Souto Soares, 02 de novembro de 2023

Ao Sr.

Rodrigo Vieira de Andrade

lvl.D Secretário Municipat de Administração

Assunto: Solicitação de locação

Ac cumprimenta-la cordialmente, veio por meio deste, solicitar a locação de 2 diárias no
clube "Curinga" iocalizado na comunidade de Pau Ferro - Souto Soares, para a comemoração do
mês da criança da escola Rui Barbosa.

Atenciosamente,
B. de Andrade

Secretária d Educação
01t01i2021

Z.ai ru Bn'bosa de Souza Andrade

Secretária lt4unicipal de Educação

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 30.607.38U0001-32 - Telefax: (07s) 3339-2150 I 2L28

coMtssÃo oe LrcrrAÇÃo

Modalidade: Dispensa No 048/2023FMEDl

Repartição:
04 - Secretaria Municipal do Educação.

OBJETO: Locação de duas diárias do espaço/clube situado no Povoado de Pau Ferro, para realizaçáo
de atividades recreativas, em comemoração ao mês da Criança da Escola Municipal Rui Barbosa,
conforme necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

Contratado: CAIO SILVA ANJOS, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o no

068.057.225-27 e portador do RG. n'2086196237 SSP/BA, Residente e Domiciliado Povoado de Pau

Ferro, Zona Rural, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000.

Julgamento Data:2211112023

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N" 37712023

COMTSSÃO:

M
Amaury Alves Batista Junior

Presidente da CPL

Odirl d

bro
uza José Fábio V de Souza

bro

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 -Telefax: (075) 3339-2t50 I 2L28

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 048/2023

Souto Soares/BA, 22 de novembro de 2023

Da: Secretaria Municipal de Educação
Para: Secretaria Municipal de Finanças
St. Licitações e Contratos

Senhora Secretária,

Diante da necessidade de proporcionar os momentos de lazer em comemoração ao dia das Crianças
da Escola Municipal Rui Barbosa, solicitamos a locação de 2 (duas) diárias.

SUGESTÕES:

Constitui objeto do presente, a locação de duas diárias do espaço/clube situado no Povoado de Pau

Ferro, para realização de atividades recreativas, em comemoração ao mês da Criança da Escola
Municipal Rui Barbosa, conforme necessidades da Secretaria Municipalde Educação.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil, a prévia manifestação sobre a

existência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagração
do Processo de Dispensa de Licitação.

Atenciosamente,

Zaira de Souza Andrade
Secretária Mun I de Educação

q
\\

'.]
L

ü):

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 30.607.38U0001-32 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

DESPACHO DE TIVA DE CUSTOS E PREUSÃO DE RECURSOS ORCAMENTÁRlOS

Prezado Senhor Secretário,

Em atenção ao despacho de V. Exa., e objetivando a instrução do presente processo, informamos que

existe dotação orçamentária para cobertura da despesa no valor global de R$ 1.400,00 (um mil e
quatrocentos), considerando o periodo de 2 (duas) diárias, consignada na seguinte dotação
orcamentária vigente:

As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação:
Dotação: Unidade Orçamentária:02.04.02 - Fundo Municipal de Educação.
Ação: 2062 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Educação.
Classificação Econômica: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte: 1500 - Educaçâo 25o/o

Souto Soares - BA, 22 de novembro de 2023.

rtamento de Contabilidade

4

§óvro !oÁÊ[s

ü)

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, CentÍo, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 30.607.38U0001-32 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

AUTORIZACÃO PARA ABERTURA DO ESSO DE DISPENSA DE LICITACÃO

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao processo administrativo, autuado
sob o no 04812023, previstas no art. 24 inciso X da Lei 8.666/93, autorizo o andamento do referido
processo e encaminho a V. Sa. para as providências decorrentes.

Souto Soares -B,A,22 de novembro de2023.

Zaira de Souza Andrade
Secretária de Educação

4
T
N {/,

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 30.607.38U0001-32 - Telefax: (075) 3339-2LsO I 2128

PROCESSO DE DISPENSA DE LlClrAçÃO

1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, trata-se de locação de
duas diárias do espaço/clube situado no Povoado de Pau Ferro, para realização de atividades
recreativas, em comemoração ao mês da Criança da Escola Municipal Rui Barbosa, conforme
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o:

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 048/2023FMEDI

Proposta

1 - Proponente - CAIO SILVA ANJOS, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n"
068.057.225-27 e portador do RG. n" 2086196237 SSP/BA, Residente e Domiciliado Povoado de Pau
Ferro, Zona Rural, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000.

2 - O valor global da locação será de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), é que vale a duas
diárias.

O valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de

1993 e alterações posteriores, sendo que essas são consideradas exempliflcativas, podendo se

estender a outros casos.

ê
a

é
u

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 -Telefax: (07s) 3339-2150 I 2L28

PARECER DA COMISSÃO

Diante das considerações mencionadas e com base nos princípios da Legalidade, Economicidade e

Eficiência, além dos fatos arrolados é que emitimos PARECER FAVORAVEL à contratação e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 04812023, para que seja emanado o

Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o preceituado
no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteraçÕes posteriores.

Souto Soares -B,A,22 de novembrode2023.

COMISSÃO:

Amaury Batista Junior
Presidente da CPL

to Souza José Fábio de Souza
bro

li,,-)

od

:
o-

a-\ \ u,',/,

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.38U0001-32 - Telefax: (075) 3339-21s0 I 2L28

IÓUTC

PARECER JURíDICO

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação no 048l2023FMEDl

Trata o presente expediente sobre a locação de duas diárias do espaço/clube situado no Povoado de
Pau Ferro, para rcalização de atividades recreativas, em comemoração ao mês da Criança da Escola
Municipal Rui Barbosa, conforme necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administração Pública licitar os serviços e
obras de que necessita para a consecução das suas finalidades, a própria Constituição Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Os casos de dispensa, rellplncaglos no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando há inviabilidade de
competição, sendo lícito ao administrador agir movido pela discricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentação do art.24,

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da
administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que

o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia.

Este é o entendimento que elevo à consideração superior

bro de 2023

cas Tadeu de Oliveira
Assessor Jurídico
OAB-BA sob o no 30.358

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

DISPENSA DE LICITACÃO NO 048/2O23FMEDt.

O Gestor do Fundo Municipal de Educação de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24Xda |ei8.666/93, a situação de dispensa de licitação
no presente processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de
Licitação, visto manifestação no parecer jurídico. Em conseqüência a CONTRATADA o Sr. CAIO
SILVA ANJOS, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n" 068.057.225-27 e portador do
RG. n' 2086196237 SSP/BA, Residente e Domiciliado Povoado de Pau Ferro, Zona Rural, Souto
Soares-Ba, CEP: 46.990-000.

Souto Soares - B,A,22 de novembro de 2023.

Zaira e Souza Andrade
Secretária de Educação

c\\
il

üt

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.38U0001-32 - Telefax: (075) 3339-21s0 I 2L28

H OMOLOGAÇÃO/ADJ U DTCACÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer jurídico, elaborado a pedido
desta municipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor da
CONTRATADA o Sr. CAIO SILVA ANJOS, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n'
068.057.225-27 e portador do RG. n" 2086196237 SSP/BA, Residente e Domiciliado Povoado de Pau
Ferro, Zona Rural, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000, paa a Locação de duas diárias do
espaço/clube situado no Povoado de Pau Ferro, para realização de atividades recreativas, em
comemoração ao mês da Criança da Escola Municipal Rui Barbosa, conforme necessidades da
Secretaria Municipal de Educação, no valor global de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos),
considerando o periodo de 2 (duas) diárias.

Souto Soares - B,A,22 de novembro de 2023

Zafta Souza Andrade
Secretária de Educação

10:26

@ Nucoin

Seguros

§2 Seguro Uida

Seguro Celular

GonÍigurar
Cartáo, Conta, Pix, PerÍil

Caio

Agência oool . conta 4223162,2-5

Banco 026,o. Hu Pagamentos S.A. -

lnstituição de Pagamento

.rll? r

ÍTllilr

a
0x

ffi

ê Área de seguros

ConíiguraÇÕes

Co*cçr

@

a

QR-CODE

I

Documento assinado com certificado digital em conformidade

com a Medida Provisória no 2200-212O0L Sua validade poderá

ser conÍirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações paÍa instalar o Assinador Serpro e realizar a
validação do documento digital estão disponíveis em:

https://www. serpro. gov. br/assinador-di gital.

SERPNO/SENATRAN

flsltt

WF'W
tr

!t. Ê[{i]5mo
"!{'{}ii;"fli.s

ÃuR:!i0ii. er**ç§ .{'â .1"1,çql

la tii)l $ür:r l

'J .!,j;;..'Ài1\3ü

*À

.f,*

rãb
§B f*r; {\I
:É t*
lEw

H&]Ôr*

*snn:l ilg ,9ii,1jÀ ÀÀiJü

Íffirr#wlÉ:
f r .nstr^çlo ------l
ll;ri0ei2§li I

EI

r'*
tr"
§§
f*
f\*
r""
\ffis
m
§-"{

ffi
fltu!#.úririftrh-
l,jr,oarn. i.,. _ llt:rr.;, ;',:t I

&r..?,/. "fu.

Nmw&ffi*ft
NffiMDII'oKEG&98

-

EÂH!À

S?{il Brln 31$l .

irrlf lQiiôli'i11.

-

SENÀTPAN

DÕ

REPÚBLÍCÀ FTT]ERÂfIVA DO gRÂSIL
ilrHtsTÊkl{ il4 lfl rHÁf sÍilu r0(Â

t:If ÁÊfdM{{ro hÁ{lÔil41. }t lÊÂil$l}0
(^! tIIPA {À{lr'Nql (t} HÁftlrliÀ!Ãr)

B
A

T

Ér-;;;;l

I i!
trH

L'l
Frl
lrll

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

cERnDÃo NEGATIvA DE DÉBtros RELATlvos Aos rRlBUTos FEDERAIS e À olvlol
ATIVA DA UNÉO

Nome: CAIO SILVA ANJOS
CPF: 068.057.225-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange

inclusive as contribuições sociaiJprevistas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do arl. 11da Lei no

8.212, de 24 de julho de 1 991.

A aceitação desta certidão está'condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.75í , de 2t10t2014.

Emitida às 08:54:31 do dia 2211112023 <hora e data de Brasília>.

Válida ate 2010512024.
Código de controle da certidão: 8823.9328.CC57.FC64
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

PREFEITURA MUNIGIPAL DE SOUTO SOARES
AV. JOSÉ SAMPAIO
CENTRO

SOUTO SOARES BA

CNPJ: 1 3.922.554/000í -98

Gertidão Negativa de Débltos

Certidão de No 998 datada em 2211112023

No processo:

Certifico que o contribuinte inscrito neste município sob no 1000010164, Receita

Contribuinte: CAtO STLVA DOS ANJOS

C P F/C. N. P. J :068.057 .225-27

Endereço: POV PAU FERRO No S/N BAIRRO ZONA RURAL CEP 46990000 COMPLEMENTO CLUBE PAU FERRO
LOTE QUADRA

EMUUMPRIMENIOA§()Lr(jrtAçAUUUKEGIUEKTMENt(,,U(JMA§çAKAU!EKt§ttUA§AUIMA,E]{E§I'ALVAUUU
DIREITO DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE PESQUISAR, TNSCREVER E COBRAR A QUALQUER TEMPO, AS
DIUDAS QUE VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICAMOS PARA FtNs DE DlREtTo, QUE MANDANDo REVER oS
REGISTROS TRTBUTÁRIOS, CONSTATAMOS NADA EX|STIR EM NOME DO CONTRTBUTNTE EM APREçO.

SOUTO SOARES - BA,22I1 1 12023

Validade da Cedidão de 90 (Noventa)dias a contar da data de sua emissão

rdenrificador web: 29734.998.20231722.S60.1000010164
http: / /www . soutosoa res . ba . gov. br/

Emi.áo vis Web eh: 221 1 1 12023 08:57:1 1

.-.;. I i )

CERTIDÃO NEGÀTIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: CAIO SILVA ANJOS

CPF: 068.051 .225-27
Certidão no : 66192841/2023
Expedição: 22/17/2023, às 08:56:0'7
Val-idade: 20/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que CÀIO SILVÀ ÀNJOS, inscrito(a) no CPF sob o no
068.057.225-21, NÃO CONSTÀ como inadimpl-ente no Banco Nacionaf de
Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabal-ho, acrescentados pelas Leis ns.o 12.440/201I e
73.461/20L7, e no Ato 0I/2022 da CGJT, de 21, de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a t.odos os seus estabel-ecimentos, agências ou f iliais .

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www. tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuítamente.

TNFORT{AÇÃO TMPORTAÀrTE

Do Banco Nacional- de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabal-ho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emo1umentos ou a recolhimentos determinados em 1ei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Minj-stério Públ-ico do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos guêr por
disposição legal, contÍver força executiva.

l,

;& .u
;tá e

". -{{

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: 221 1l 12023 08:55

";1
tri.

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de íí de dezembro de 198í 'Código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão No: 202362605í 5

NOME

CAIO SILVAANJOS

INScRIÇÁo ESTADUAL CPF

068.057.22s-27

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pêssoa física ou jurídica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida

Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em22t11t2023, conforme Portaria no 918/99, s.enlo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emrssao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRII
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br

Válida com a apresentaÇão conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Página I de 1 RelCerti daoNe gativa.rpt